
         0021/2/OMI/19 

*MC05X015DSA9* 
MC05X015DSA9 

 

 
 
 
 

DODATEK č. 2 
 
 
 

SMLOUVA O DÍLO 
„Raudnitzův dům – bydlení pro seniory“ 

 

číslo smlouvy 0021/0/OMI/19 

 

 

uzavřená mezi 
 
 

Městská část Praha 5 

jako objednatel 
 

a 
 

“POHL a AQUASYS” 

jako zhotovitel  
 

  



  

                                                                                                                       0021/2/OMI/19 

2 

 

DODATEK č. 2 

ke smlouvě o dílo na provedení stavby „Raudnitzův dům – bydlení pro seniory“ 

uzavřený podle ustanovení § 2586 a násl., § 2430 a násl. a § 2358 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského 
zákoníku, ve znění pozdějších předpisů („občanský zákoník“) a v souladu s § 222 zákona č. 134/2016 Sb., 

o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů („ZZVZ“) 

(„Dodatek č. 2“) 

 

SMLUVNÍ STRANY 

(1) Městská část Praha 5 

 se sídlem:  nám. 14. října 1381/4, Praha 5, PSČ 150 22 

 IČO:   00063631 

 zastoupená:  Mgr. Renátou Zajíčkovou, starostkou 

 bankovní spojení: č. ú. 27-2000857329/0800, vedený u České spořitelny, a. s. 

 („Objednatel“) 

a 

(2) “POHL a AQUASYS” 

se sídlem:  Nádražní 25, 252 63 Roztoky 

zastoupená:  Ing. Petrem Kašparem, členem představenstva POHL cz, a.s. 

bankovní spojení: 4200388669/6800 a 117569233/0300 

“POHL a AQUASYS” je sdružením následujících obchodních společností: 

POHL cz, a.s. (Společník 1) 

IČO:    25606468  

se sídlem:  Nádražní 25, 252 63 Roztoky 

spisová značka:  Městský soud v Praze, B 4934  

zastoupená:  Ing. Petrem Kašparem, členem představenstva POHL cz, a.s. 

a 

AQUASYS spol. s r.o. (Společník 2) 

IČO:    25344447 

se sídlem:  Jamská 2488/65, 591 01 Žďár nad Sázavou 

spisová značka:  Krajský soud v Brně, C 26547 

zastoupená:  Jiřím Peřinou, jednatelem 

 („Zhotovitel“) 

 (Objednatel a Zhotovitel společně „Strany“, a každý z nich samostatně „Strana“). 

 



  

                                                                                                                       0021/2/OMI/19 

3 

 

PREAMBULE 

 VZHLEDEM K TOMU, ŽE: 

(A) Strany uzavřely na základě výsledků zadávacího řízení na veřejnou zakázku s názvem „Raudnitzův dům 
– bydlení pro seniory“ („Veřejná zakázka“) dne 18. 07. 2019 Smlouvu o dílo („Smlouva“) a dne 
12. 5. 2020 Dodatek č.1 ke Smlouvě o dílo, kterou se Zhotovitel zavázal pro Objednatele provést 
rekonstrukci Raudnitzova domu, vypracování projektové dokumentace, získání příslušných povolení 
a dalších dokladů nezbytných pro tuto rekonstrukci, a to způsobem a za podmínek stanovených 
ve Smlouvě a zadávacích podkladech k Veřejné zakázce („Dílo“); 

(B) Objednatel obdržel dne 20. 5. 2020 písemnou žádost, kterou Zhotovitel požaduje odsouhlasit realizaci 
dodatečných stavebních prací a prodloužení doby plnění Smlouvy; žádost současně obsahuje 
i důvody, které Zhotovitel považuje za natolik relevantní, aby bylo žádosti vyhověno; 

(C) Objednatel dále dne 20. 05. 2020 obdržel od Zhotovitele cenovou nabídku ocenění změn, a to návrh 
č. 1.1, 1.2, 1.3, která obsahuje detailní vyčíslení dodatečných nákladů („Cenová nabídka“); 

(D) Objednatel pečlivě posoudil Cenovou nabídku vč. rozsahu dodatečných stavebních prací a došel 
k závěru, že se jedná o změny, jejichž potřeba vznikla v důsledku okolností, které zadavatel jednající 
s náležitou péčí nemohl předvídat a které jsou ke zdárnému dokončení Díla nezbytné. Objednatel se 
proto rozhodl žádosti vyhovět a podmínky obsažené v Cenové nabídce projednat a následně je 
v přiměřené míře i akceptovat. Jedná se především o změnu provádění a rozsahu ochrany proti 
vlhkosti a salinitě, změnu rozsahu a způsobu řešení konstrukce krovu a dále doplnění staticky 
ztužujících táhel; popis důvodů a okolností, které vedly ke vzniku potřeby těchto dodatečných 
stavebních prací, je obsažen v příloze č. 2 tohoto Dodatku č. 2, zpracované Správcem stavby, a příloze 
č. 3 tohoto Dodatku č. 2, zpracované ATD.  

(E) Z důvodů uvedených ve změnovém listu č. 1, který je přílohou č.5 tohoto Dodatku č. 2, podrobně 
specifikovaných v příloze č. 2 a č. 3 tohoto Dodatku č. 2, dochází ke změně smlouvy o dílo v souladu s 
§ 222 odst. 6 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v účinném znění (dále též „ZZVZ“) 
a vzhledem k uvedenému dále dochází ke změně termínu realizace stavebních prací; 

 

DOHODLY SE STRANY NÁSLEDOVNĚ: 

 

1. PŘEDMĚT DODATKU 

1.1 Z důvodů uvedených v Preambuli tohoto dodatku po písm. (D) a (E) se Strany postupem dle čl. III 
Smlouvy s názvem ZMĚNY DÍLA (ZMĚNOVÉ ŘÍZENÍ) dohodly na následujících změnách či doplněních 
Smlouvy, spočívajících v rozšíření předmětu díla o vícepráce a s tím související změně ceny Díla, 
změně termínů plnění Díla a změně Přílohy č. 8 Smlouvy (Oprávněné osoby Objednatele)  

1.2 Strany se dohodly, že v důsledku výše popsaných okolností se předmět Díla dle čl. II odst. 2.2. bod 
2.2.3. rozšiřuje o vícepráce specifikované ve změnovém listu č. 1, který je přílohou č. 5 tohoto Dodatku 
č. 2. Posouzení změn předmětu Díla je uvedeno v příloze č. 2 - Posouzení návrhu změny způsobu 
řešení, vyjádření ze strany autorského dozoru tvoří přílohu č. 3 - Vyjádření ATD k návrhu změn č. 2 a 
samotný příkaz ke změně předmětu Díla vydaný dle čl. III Smlouvy je uveden v příloze č. 5 Příkaz ke 
změně č. 1. 

1.3 Strany se s ohledem na rozšíření předmětu Díla dle odst.1.2. tohoto Dodatku č. 2 a akceptovanou 
Cenovou nabídku dohodly na změně ceny Díla, kdy se ujednání čl. IX odst. 9.1. Smlouvy ruší a 
nahrazuje následujícím zněním: 



  

                                                                                                                       0021/2/OMI/19 

4 

 

„9.1. Cena za celé řádně provedené a předané Dílo dle této Smlouvy je stanovena podle § 2620 
Občanského zákoníku. Za zhotovení Díla dle této Smlouvy zaplatí Objednatel Zhotoviteli sjednanou 
a pevnou cenu v následující výši: 

Celková cena v Kč bez DPH Výše DPH v Kč (v zákonné výši) Celková cena v Kč včetně 

DPH 

132.137.169,70 20.296.090,34 152.433.260,04 

 

Cenová nabídka Zhotovitele je součástí tohoto dodatku jako jeho příloha č. 1 - Návrh ocenění změny.  
 

1.4 Strany se dále dohodly na změně termínů plnění Díla způsobem, který je podrobně specifikován v 
příloze č. 4 k tomuto Dodatku - Harmonogramu (hlavní milníky) a v plném rozsahu nahrazuje původní 
znění přílohy č. 2 Smlouvy. Strany se v souvislosti se změnou termínů plnění Díla dohodly, 
že Zhotovitel ve lhůtě do dvaceti (20) dnů od nabytí účinnosti tohoto Dodatku č. 2 vypracuje nové 
znění podrobného Harmonogramu postupem dle ujednání čl. IV odst. 4.1 a odst. 4.2. Smlouvy (dále 
jen „Podrobný Harmonogram“). Nové znění Podrobného Harmonogramu se po jeho odsouhlasení 
Objednatelem sv plném rozsahu nahradí dosavadní přílohu č. 10 Smlouvy – Aktualizovaný Podrobný 
Harmonogram. 

1.5 Strany se současně dohodly na změně Přílohy č. 8 Smlouvy (Oprávněné osoby Objednatele), jejíž 
upravené znění je přílohou č. 6 tohoto Dodatku č. 2. 

 

2. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

2.1 Ostatní ustanovení Smlouvy zůstávají tímto Dodatkem č. 2 nedotčena.  

2.2 Strany prohlašují, že žádná informace uvedená v tomto Dodatku č. 2 není předmětem obchodního 
tajemství ve smyslu § 504 občanského zákoníku. 

2.3 Strany berou na vědomí, že tento Dodatek č. 2 vyžaduje uveřejnění v registru smluv podle zákona 
č. 340/2015 Sb. o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv (zákon o registru smluv), a s tímto uveřejněním výslovně souhlasí. Zaslání Dodatku 
č. 2 do registru smluv zajistí Objednatel neprodleně po jeho podpisu. Objednatel se současně zavazuje 
informovat druhou Stranu o provedení registrace tak, že Zhotoviteli zašle kopii potvrzení správce 
registru smluv o uveřejnění Dodatku č. 2 bez zbytečného odkladu poté, kdy potvrzení obdrží, 
popř. již v průvodním formuláři vyplní příslušnou kolonku s ID datové schránky druhé smluvní Strany 
(v takovém případě potvrzení od správce registru smluv o provedení registrace Smlouvy obdrží 
obě Strany zároveň). 

2.4 Tímto se ve smyslu ustanovení § 43 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění 
pozdějších předpisů, potvrzuje, že byly splněny podmínky pro platnost právního jednání městské části 
Praha 5, a to usnesením Rady městské části č. 25/759/2020 ze dne 24. 06. 2020. 

2.5 Strany berou na vědomí, že tento Dodatek č. 2 je změnou Smlouvy provedenou v souladu s § 222 
odst. 6 ZZVZ, tedy se jedná o změny, které nemění celkovou povahu Veřejné zakázky, a jejichž hodnota 
nepřekračuje 50 % původní hodnoty závazku, přičemž celkový cenový nárůst související s těmito 
změnami, nepřesáhne 30 % původní hodnoty Veřejné zakázky. 

2.6 Tento Dodatek č. 2 byl vyhotoven v jednom (1) stejnopise v elektronické podobě podepsaném 
elektronickými podpisy smluvních stran. 

 



  

                                                                                                                       0021/2/OMI/19 

5 

 

2.7 Nedílnou součástí Dodatku č. 2 jsou tyto přílohy: 

Příloha č. 1 – Návrh ocenění změny 

Příloha č. 2 – Posouzení návrhu změny způsobu řešení sanací, rekonstrukce krovu a statického zajištění 

Příloha č. 3 – Vyjádření ATD k návrhu změn č.2; 

Příloha č. 4 - Nové znění přílohy č. 2 Smlouvy Harmonogram (hlavní milníky) 

Příloha č. 5 – Příkaz ke změně č.1 

Příloha č. 6 – Nové znění přílohy č. 8 Smlouvy (Oprávněné osoby Objednatele) 

 

STRANY TÍMTO VÝSLOVNĚ PROHLAŠUJÍ, ŽE TENTO DODATEK č. 2 VYJADŘUJE JEJICH PRAVOU 
A SVOBODNOU VŮLI, NA DŮKAZ ČEHOŽ PŘIPOJUJÍ NÍŽE PODPISY SVÝCH OPRÁVNĚNÝCH ZÁSTUPCŮ. 

 
 
Za Objednatele: 
 
V Praze dne ………………… 2020 
 
 
 
__________________________________ 
Městská část Praha 5 
Mgr. Renáta Zajíčková 
starostka 

  
 
Za Zhotovitele: 
 
V Praze dne ………………… 2020 
 
 
 
__________________________________ 
“POHL a AQUASYS” 
Ing. Petr Kašpar 
člen představenstva POHL cz, a.s 

 





































 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  2 

Obsah 

1. ÚVOD .............................................................................................................................................. 3 

2. PODKLADY ..................................................................................................................................... 4 

3. PŘEDMĚT A PRŮBĚH POSOUZENÍ ............................................................................................. 5 

3.1. PŘEDMĚT POSOUZENÍ ......................................................................................................... 5 

3.2. OPRÁVNĚNOST NÁROKU ..................................................................................................... 5 

3.3. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ – PŮVODNÍ NÁVRH ........................................................................... 6 

3.3.1. Stavebně technický průzkum z roku 2017 ............................................................................... 6 

3.3.1.1. Stav krovu ........................................................................................................................ 6 

3.3.1.2. Stav zdiva ........................................................................................................................ 6 

3.3.1.3. Trhliny ve zdivu ................................................................................................................ 6 

3.3.2. Dokumentace pro stavební povolení z dubna 2018 ................................................................ 7 

3.3.2.1. Návrh rekonstrukce krovu dle dokumentace pro stavební povolení ............................... 7 

3.3.2.2. Návrh sanací zdiva dle dokumentace pro stavební povolení .......................................... 7 

3.3.2.3. Návrh statického zajištění ................................................................................................ 8 

3.3.3. Výběrové řízení........................................................................................................................ 8 

3.3.3.1. Krov a střešní plášť (bod 5.1.7.) ...................................................................................... 9 

3.3.3.2. Izolace proti vodě, zemní vlhkosti a radonu (bod 5.1.2.) ................................................. 9 

3.4. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ – NÁVRH DODAVATELE ................................................................. 10 

3.4.1. Stav krovu se statickým zajištěním objektu a návrh řešení ................................................... 10 

3.4.2. Názor správce stavby k návrhu řešení sanace krovu a statického zajištění ......................... 11 

3.4.3. Stav zdiva a návrh sanací ..................................................................................................... 12 

3.4.4. Názor správce stavby k návrhu řešení sanaci ZDIVA ........................................................... 14 

3.5. POSOUZENÍ CENOVÉHO NÁVRHU ŘEŠENÍ SANACÍ....................................................... 15 

3.5.1. Kontrolní poptávky ................................................................................................................. 15 

3.5.2. Úprava cenového návrhu ocenění změny zhotovitelem ....................................................... 15 

3.6. POSOUZENÍ ZMĚNY HARMONOGRAMU .......................................................................... 16 

3.6.1. Vliv změny řešení krovu a statického zajištění objektu do harmonogramu........................... 16 

3.6.2. Vliv změny řešení sanací zdiva do harmonogramu ............................................................... 16 

4. ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 17 

5. PŘÍLOHY ....................................................................................................................................... 18 

5.1. Oznámení změny č. 1 ze dne 22.10.2019 týkající se změny provádění a rozsahu ochrany 
proti vlhkosti a salinitě a rozsah a způsob řešení rekonstrukce krovu .............................................. 18 

5.2. Revize oznámení změny č. 1.1, 1.2 a 1.3 ze dne 16.04.2020 týkající se změny provádění a 
rozsahu ochrany proti vlhkosti a salinitě a rozsah a způsob řešení rekonstrukce krovu doplněné o 
doplnění staticky ztužujících táhel ..................................................................................................... 18 

5.3. Revize návrhu ocenění změny č. 1.1, 1.2 a 1.3 ze dne 20.05.2020 ..................................... 18 

5.4. Zápis z jednání Raudnitzův dům – NPÚ ze dne 16.10.2019 ................................................ 18 

 

  

mailto:info@fetters.cz


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  3 

1. ÚVOD 

Na základě smlouvy s Městskou částí Praha 5 o výkonu funkce Správce stavby, jsme zpracovali 

toto posouzení návrhu změny způsobu řešení sanací, rekonstrukce krovu a statického zajištění, 

které si klade za cíl posoudit přiměřenost návrhu technického řešení a ocenění změny v rámci 

probíhající výstavby akce „Raudnitzův dům – bydlení pro seniory“. 

Smlouva o dílo uzavřená mezi Investorem a Zhotovitelem je evidovaná investorem pod 

č. 0021/0/OMI/19 a je zveřejněna v Registru smluv MVČR: https://smlouvy.gov.cz/smlouva/ 

9660563 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:info@fetters.cz
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/%209660563
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/%209660563


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  4 

2. PODKLADY 

- Dokumentace pro stavební povolení z dubna 2018, zpracovatel Architekti Headhand, s.r.o. 

- Stavebně technický průzkum z roku 2017, zpracovatel Diagnostika Staveb – Dostál, 

Potužák s.r.o. 

- Posouzení a návrh sanací z hlediska vlhkosti a salinity z 10/2020, zpracovatel ECRYPT SE 

- Posouzení stavu určené a přístupné části dřevěné konstrukce krovu objektu z 10/2020, 

zpracovatel Ing. Ivana Horová  

- Návrh dokumentace pro provedení stavby se zapracovaným řešením výše zmíněných 

posudků, zpracovatel Masák&Partner s.r.o. 01/2020 

- Návrh revize dokumentace pro provedení stavby se zapracovaným řešením výše 

zmíněných posudků, zpracovatel Masák&Partner s.r.o. 05/2020 

- Oznámení změny č. 1 ze dne 22.10.2019 týkající se Změny provádění a rozsahu ochrany 

proti vlhkosti a salinitě a Rozsah a způsob řešení rekonstrukce krovu 

- Revize Oznámení změny č. 1 ze dne 16.04.2020 týkající se Změny provádění a rozsahu 

ochrany proti vlhkosti a salinitě a Rozsah a způsob řešení rekonstrukce krovu doplněné o 

doplnění staticky ztužujících táhel 

- Návrh ocenění změny č. 1.1 - Změna provádění a rozsahu ochrany proti vlhkosti a salinitě 

předložený 14.2.2020 a aktualizovaný 13.3.2020 

- Návrh ocenění změny č. 1.2 - Rozsah a způsob řešení rekonstrukce krovu předložený 

14.2.2020 a aktualizovaný 13.3.2020 

- Revize návrhu ocenění změny č. 1.1, 1.2 a 1.3 týkající se výše zmíněných bodů ze dne 

20.05.2020 

- Vysvětlení zadávací dokumentace č. 8, uveřejněné zde:   

https://zakazky.praha5.cz/contract_display_656.html 

 

 

 

 

 

  

mailto:info@fetters.cz


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  5 

3. PŘEDMĚT A PRŮBĚH POSOUZENÍ 

3.1. PŘEDMĚT POSOUZENÍ 

 

Předmětem posouzení jsou následující body: 

 

- posouzení technického návrhu změny řešení ve srovnání s původním řešením 

z dokumentace pro stavební povolení 

- cenové posouzení návrhu změny řešení 

- posouzení doplnění staticky ztužujících táhel v rámci revize Oznámení změny ze dne 

16.04.2020 

 

3.2. OPRÁVNĚNOST NÁROKU 

Ze skutečného stavu i ze zpracovaných odborných průzkumů je nesporné, že nastala 

skutečnost, která byla předmětem Vysvětlení zadávací dokumentace č. 8, v rámci výběrového řízení na 

tuto zakázku, tak, jak je uvedeno v podkladech výše. 

Proto je oprávněnost zhotovitele na změnu předmětu i ceny díla nesporná. 

Pro úplnost zde rekapitulujeme dotaz i odpověď: 

 

Výňatek: 

• v případě, že z těchto průzkumů vyplyne rozsah jiný (vyšší), bude tato situace vnímána jako taková, 

kterou dodavatel nemohl ani z titulu své odbornosti předpokládat, a to ani na základě zkušeností s 

prováděním podobných staveb – rekonstrukcí (srov. odst. 9.3 závazného vzoru smlouvy o dílo) a řešena 

změnou rozsahu díla ve smyslu § 222 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve 

znění pozdějších předpisů (vícepracemi, změnou de minimis apod.), potažmo změnovým řízením? 

Pokud by naše úvaha nebyla správná, byli bychom nuceni nacenit předmět plnění této veřejné zakázky 

neúměrně vysokou cenou, která by zcela zákonitě musela zohlednit nejhorší možné výsledky 

budoucích průzkumů (jde především o stav fasády, krovu, umělecko-řemeslných prvků, statiku budovy 

a stav dosud nepřístupných prostor objektu) a celou stavbu by to neúměrně prodražovalo. 

Odpověď na dotaz č. 1: 

Zadavatel k dotazu uvádí, že účastník řízení chápe podstatu zadávání metodou Design ano Build 

správně, tzn. platí jím popsaný postup (viz odrážky). 

 
Proto správce stavby přistoupil ke změnovému řízení, vydal oznámení změny, zhotovitel 

zpracoval podrobné posudky, návrh nového řešení a vydal ocenění změny, které předložil správci 

stavby k posouzení, což tímto děláme.  

mailto:info@fetters.cz


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  6 

 

3.3. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ – PŮVODNÍ NÁVRH 

 
3.3.1. STAVEBNĚ TECHNICKÝ PRŮZKUM Z ROKU 2017  

Cílem průzkumu bylo získat podklady pro přípravu dokumentace pro stavební povolení 

rekonstrukce objektu Raudnitzova domu informace o současném stavu objektu a jeho konstrukčním 

řešení. Konkrétně byla pozornost zaměřena na druh a skladbu stropů, stav dřeva stropů a přístupných 

krovů z hlediska napadení biotickými škůdci a poruchy objektu.  

 

3.3.1.1. Stav krovu 

Dle informací průzkumu byl k datu zhotovení posudku „v nedávné době“ opravován a je 

poškozen dřevokaznými škůdci lokálně a v malém rozsahu. Průzkum zároveň konstatuje, že i přes ne 

zcela vhodnou opravu a novou střešní krytinu na půdu nezatéká. Výjimku tvoří lokální špatné 

oplechování střešní lávky. V rámci půdních prostor byly objeveny v rámci půdy lokální aktivní ložiska 

dřevokazné houby způsobující bílou hnilobu nepovažujeme za zásadní. Doporučením je zabránění 

zatékání a celý krov preventivně ošetřit fungicidem. Vhodné přípravky jsou dále uvedeny v příslušné 

části mykologického průzkumu. V rámci tohoto posudku bylo odebráno pět mykologických vzorků (čtyři 

z krokví, jeden ze stropu pod půdou). Rozsah posouzení krovu byl ve své době maximální možný 

z hlediska přístupnosti konstrukcí – část krovu byla nepřístupná z důvodu zakrytí interiérovým podbitím 

a odloženými věcmi. 

 

3.3.1.2. Stav zdiva 

Průzkum nepříznivě hodnotí vlhkost zdiva v přízemí objektu. Poruchy objektu se projevují 

vzlínáním vlhkosti v obvodovém zdivu a degradací omítek krystalizačními tlaky vodorozpustných solí. 

Objekt nemá funkční hydroizolace a v rámci sanace lze průzkum doporučuje použití větraných podlah 

v přízemí a terénními úpravami s odvedením srážkové vody od objektu. Jako alternativu zmiňuje 

i dodatečné vložení vodorovné i svislé hydroizolace do zdiva a podlah. Pro návrh sanace je zde 

doporučeno provedení podrobnějšího vlhkostního průzkumu. Vlhkost se dle něj projevuje i v podlahách 

v přízemí, kde vytváří vhodné podmínky pro napadení dřevěných podlah biotickými škůdci. 

Celkově tak vlhké zdivo vyžaduje sanaci a odvedení povrchové srážkové vody od budovy. 

 

3.3.1.3. Trhliny ve zdivu 

Jedním ze zjištěných druhů poruch jsou i trhliny ve zdivu, Jejich pravděpodobnou příčinou jsou 

účinky vodorovných složek sil od kleneb a klenebních pasů. Tyto poruchy se projevují především ve 

středním bočním křídle. Zde jsou síly od kleneb ve středních nepřitížených pasech zachyceny ocelovými 

táhly, jinde ale táhla chybí. Kromě klenebních pasů jsou trhliny i v osách kleneb. Prasklý je i nadedveřní 

překlad nad vstupem. Další příčinou trhlin ve zdivu jsou pravděpodobně horizontální složky sil od ležaté 

stolice krovu. Ve zdivu byly zjištěny pravděpodobně dodatečně osazené zední kleštiny, které síly 

částečně zachycují. Excentricita zatížení je příčinou nepatrného odklánění obvodových zdí, což se 

projevuje vzhůru se rozšiřujícími trhlinami v příčkách i stropních podhledech. 

mailto:info@fetters.cz


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  7 

3.3.2. DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ Z DUBNA 2018 

Návrh dokumentace pro stavební povolení vychází ve svém návrhu z podkladů, jež vyplývají ze 

stavebně-technického průzkumu z podzimu 2017. V souhrnné technické zprávě zároveň shrnuje jeho 

závěry a upozorňuje na nutnost vypracování dodatečných průzkumů a sond pro účely vypracování 

dokumentace pro provedení stavby, mimo jiné i vlhkostního průzkumu zdiva včetně návrhu opatření k 

sanaci a odstranění vlhkosti odbornou firmou. 

 

3.3.2.1. Návrh rekonstrukce krovu dle dokumentace pro stavební povolení 

Dokumentace počítá v rámci krovu se zabráněním zatékání a s jeho ošetřením fungicidem 

zabraňujícím dřevokazným škůdcům v dalším rozšiřování. Bližší specifikace se ve výkresové a textové 

části nevyskytuje. Dokumentace konstatuje přítomnost nepřístupného prostoru v rámci krovu mezi 

sýpkou a prostředním křídlem.  

Ve výkazu výměr jsou práce související s krovem definované následujícími položkami: 

• Oprava konstrukce krovu (odstranění biologicky napadeného dřeva vč. mycelií 

dřevokazných hub, nahrazení novým dřevěným prvkem a ošetření celých konstrukcí okolí 

vhodnými ochrannými prostředky vč. okolního zdiva a klenbových stropních konstrukcí) – 

bylo řešeno jednotkou kpl 

• Ochrana krovu proti dřevokaznému hmyzu a houbám transparentním prostředkem  

• Demontáž stáv. střešního pláště (tašková krytina – betonové bobrovky, vč. laťování a 

ostatních prvků střešního pláště)  

• Nahrazení stávající střešní krytiny (betonové bobrovky) novou pálenou krytinou z 

keramických bobrovek, kladených korunově na řídké laťování  

 

3.3.2.2. Návrh sanací zdiva dle dokumentace pro stavební povolení 

Textová část projektové dokumentace rekapituluje výsledky stavebně-technického průzkumu. 

V grafické části je ve výkresech řezů objektem viditelné provedení provětrávané podlahy z tvarovek 

IGLU v nepodsklepených částech 1.NP odvětraných pomocí ventilačních šachet na úroveň terénu. Dále 

z výkresové dokumentace vyplývá provedení nového odvodnění při jižní a západní straně objektu 

pomocí drenážních trubek v betonovém loži zakrytých vyrovnaným hutněným izolačním zásypem 

z lehkého pórovitého kameniva z expandovaného jílu. V dokumentaci je zároveň poznámka týkající se 

obvodového zdiva, že pokud není uvedeno jinak, tak je izolováno proti zemní vlhkosti chemickou clonou. 

 Z výkazu výměr vyplývají následující položky související se sanací zdiva: 

• Provedení svislé hydroizolace podél původní sýpky a jihozápadní fasády v úrovni 1.NP  

• Zemní práce – hloubení rýh a jam strojně s ručním dočištěním – výkopy pro vodotěsnou 

izolaci a drenáže  

• Drenáže v kompletní provedení vč. podkladu pro drenáž, drenážních trubek, obsypů, 

geotextilií apod.  

• Provedení chemické clony v obvodovém zdivu  

• Dodatečná izolace zdiva cihelného tl do 600 mm podřezáním a vložením vodotěsné izolace  

• Dodatečná izolace zdiva cihelného tl do 800 mm podřezáním a vložením vodotěsné izolace  

mailto:info@fetters.cz


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  8 

• Provedení provětrávané podlahy z tvarovek IGLU  

• Vodotěsná izolace vodorovná podlah – disperzní hydroizolační hmota  

• Vodotěsná izolace svislá stěn – disperzní hydroizolační hmota  

• Vápenná omítka vnitřní stěn – omítka vápenná z hašeného vzdušného vápna v úrovni 1.PP  

• Oprava vnitřní vápenné omítky stěn – omítka vápenná z hašeného vzdušného vápna 

v úrovni 1.PP  

• Oprava vnitřní vápenné omítky stropů – omítka vápenná z hašeného vzdušného vápna 

v úrovni 1.PP  

• Sanační systém poškozených vlhkých omítek – sanační omítky v úrovni 1.NP  

• Oprava vnitřní vápenné omítky stěn – omítka vápenná z hašeného vzdušného vápna 

v úrovni 1.NP  

• Vápenná omítka vnitřní stěn – omítka vápenná z hašeného vzdušného vápna  

• Oprava vnější omítky – stávající poškozené omítky budou v nezbytném rozsahu 

vyspraveny, omítky v dotčených částech stavebních úprav budou provedeny jako vápenné 

připravené z hašeného vzdušného vápna  

Ze soupisu výše vyplývá, že dokumentace pro stavební povolení řešila problematiku sanací 

podřezáním zdiva, dodatečným vložením hydroizolace do spáry, provedením chemické clony 

v obvodovém zdivu, odvětráním podlah provětrávacím systémem a dodatečnou svislou hydroizolací 

podél původní sýpky a jihozápadní fasády. 

 

3.3.2.3. Návrh statického zajištění 

V technické zprávě statické části je zmíněno, že v prostoru sýpky v úrovni stropních konstrukcí 

nad 1.NP a 2.NP je navrženo stažení objektu pomocí zedních kleští. Dále konstatuje následující. Při 

prohlídce konstrukce a ve stavebně technickém průzkumu bylo zjištěno, že v klenebních pasech a v 

klenbě je trhlina, zároveň došlo k poklesu klenebního pasu v místě trhliny. Tuto skutečnost je nutné 

řešit. Je nutné, aby v prováděcím projektu došlo k posouzení stávajícího stavu objektu a k posouzení 

nového stavu této části objektu. Navrhované stavební úpravy Raudnitzova domu současný stav zlepšují, 

protože dochází ke snížení zatížení. Dojde k odstranění těžkých příček, které nesymetricky zatěžují 

klenbu (klenba má výrazně nižší únosnost na zatížení, které působí nesymetricky vůči rovině symetrie 

klenby). Klenba nebyla posouzena v tomto stupni také, protože nebyly zjištěny rozměry klenebních 

oblouků (klenební oblouky jsou zakryty omítkou nebo násypem, nebylo možné zjistit jejich výšku) a 

vzepětí klenby, tyto informace chybí v dokumentaci stávajícího stavu. Závěrem statického posouzení v 

prováděcím projektu může být i osazení táhel v obou směrech do všech čtyř polí klenby. 

 
 

3.3.3. VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 

Dne 15.2.2019 bylo znovu zahájeno výběrové řízení na veřejnou zakázku „Raudnitzův dům – 

bydlení pro seniory“, (předchozí řízení bylo Zrušeno), evidenční číslo ve VVZ Z2019-005721. Nabídky 

k tomuto řízení bylo možné podat do 29.3.2019. Součástí tohoto řízení byla mimo jiné i příloha 

k zadávací dokumentaci příloha P2 – Zadání investora, které slouží jako doplnění k projektové 

dokumentaci. V této příloze jsou řešeny i následující body: 

mailto:info@fetters.cz


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  9 

 

3.3.3.1. Krov a střešní plášť (bod 5.1.7.) 

Pokud to bude možné tak krov zůstane stávající. Pokud se při stavbě objeví větší rozsah 

poškození některých částí krovu dřevokazným hmyzem nebo houbami, tak bude nutné provést sanaci 

na základě mykologického průzkumu. Veškeré tesařské práce budou prováděny bez příložkování, dojde 

k odstranění zcela dožilého a napadeného dřeva v nezbytném rozsahu a k jeho náhradě novými prvky 

stejného průřezu a povrchového opracování plátováním se zajištěním dřevěnými kolíky. Bude 

provedena ochranu krovu proti dřevokaznému hmyzu a houbám. 

 

3.3.3.2. Izolace proti vodě, zemní vlhkosti a radonu (bod 5.1.2.) 

Dokumentace pro provedení stavby bude obsahovat detailní řešení způsobu izolace proti vodě 

a zemní vlhkosti na základě detailního vlhkostního průzkumu. Pokud to bude možné, jako součást 

izolačního systému budou použity průduchy ve stávajícím zdivu. 

  

mailto:info@fetters.cz


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  10 

3.4. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ – NÁVRH DODAVATELE 

Na základě Smlouvy o Dílo na provedení stavby „Raudnitzův dům – bydlení pro seniory“ 

uzavřené mezi MČ Praha 5 a „POHL a AQUASYS“ evidovaná městskou částí pod č. 0021/0/OMI/19 

proběhlo předání staveniště pro přípravné práce během kterých došlo k nejprve vyklizení všech 

nepřístupných prostor. Již během vyklízení se ukázalo, že vlivem nevytápění, nevyužívání prostor a 

zaté došlo k nárůstu vzlínání vlhkosti do stavebních konstrukcí. Následně byly provedeny detailní 

průzkumy, které se staly součástí dokumentace přípravných prací akceptované Správcem stavby 

13.11.2019. Zejména se jednalo o Posouzení stavu určené a přístupné části dřevěné konstrukce krovu 

objektu z 10/2020 (Mykologický průzkum) a Posouzení a návrh sanací z hlediska vlhkosti a salinity 

z 10/2020. 

 

3.4.1. STAV KROVU SE STATICKÝM ZAJIŠTĚNÍM OBJEKTU A NÁVRH ŘEŠENÍ 

Dle předložených posudků a dle stavu patrného na staveništi, a dále z důvodu degradace 

střešní konstrukce a neodborným opravám krovu příložkováním, nastavováním a broušením stávajících 

prvků v minulosti, kdy docházelo k provizornímu narovnání střešní roviny a "vyjíždění" jednotlivých částí 

konstrukcí z čepů (zejména v bočních křídlech objektu) bude nutné část krovu zcela rozebrat a znovu 

složit, případně část prvků z důvodu neodborných zásahů a degradace prvků nahradit a konstrukci 

zajistit proti posunu. 

Původní PD (dokumentace pro Stavební povolení) neobsahovala a ani nemohla obsahovat 

některé potřebné práce na sanaci krovu, neboť v době jejího zpracování byly některé úseky krovu 

nepřístupné - viz. půdorysné schéma krovu Stavebně technický průzkum str. 11 (Stavebně technický 

průzkum z roku 2017, zpracovatel Diagnostika Staveb – Dostál, Potužák s.r.o.). Byly v nich provedeny 

vestavby tak, že konstrukce krovu byla zaplentována vestavbou a nebyla viditelná. 

Výše uvedené části krovu byly zpřístupněny až v průběhu demoličních prací. Pak teprve mohl 

být proveden dodatečný mykologický a stavebně-technický průzkum konstrukcí, které se staly 

viditelnými. 

V současné době zůstávají nadále nepřístupnými pozednice. Některé části spodních vaznic a 

prvků přiléhající ke krytině a zdivu. Tyto prvky mohou být zpřístupněny až po demontáži krytiny. 

Po dohodě na schůzce dne 28.1.2020 za účasti statika, projektanta, TDI, zástupců investora i 

subdodavatelské společnosti, kdy proběhla podrobná prohlídka stavu krovu, bylo konstatováno, že 

práce na něm budou probíhat postupně v úsecích schválených statikem a bude vytvořen jednotkový 

ceník možných prací na krovu s jejich předpokládaným množstvím, které uvede projektant v prováděcí 

dokumentaci.  

Přesné množství a způsob opravy bude jasný až po rozebrání krytiny v daném úseku, odhalení 

vrchních částí krokví, odhalení pozednic, očištění prvků krovu včetně osekání až na zdravé dřevo. 

Nicméně měla by nastat vždy jedna z variant obsažená v jednotkovém ceníku, půjde tedy jen o 

upřesnění množství. 

Ocenění prací tedy zpřesňuje výčtem položek původně oceněný komplet v SoD. Dále oceňuje 

v předpokládaných výměrách rozebrání a znovu provedení částí krovu tam, kde navrhuje prováděcí 

dokumentace. Dále vytváří jednotkový ceník na projektantem předpokládané množství u jednotlivých 

mailto:info@fetters.cz


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  11 

typů oprav krovu. A také uvádí alternativní provedení výměny pozednice bez možnosti rozebrání celé 

soustavy, pokud by k němu z důvodu vyšší moci muselo být přikročeno. Jedná se o varianty: 

• vysekání staré pozednice po pozvednutí kráčat bez demontáže krokví, vložení nové 

pozednice, úprava osedlání kráčat 

• vysekání staré pozednice se zásahem do zdiva, bez demontáže krokví, vložení nové 

pozednice, úprava osedlání kráčat 

• vysekání staré pozednice se zásahem do zdiva, se zásahem do kráčat, bez demontáže 

krokví, vložení nové pozednice, úprava osedlání kráčat 

 

Se sanací krovu souvisí i statické zajištění objektu, protože je nutno zabránit dalšímu otevírání 

korun zdiva, které mělo za následek uvolnění vazeb zejména mezi spodními vaznicemi a kráčaty a 

umožnilo celkovou deformaci prvků krovu v rovině střechy. Vznikající síly dále působí rozevírání 

obvodového zdiva, rozevírání kleneb, uvolňování spojů krovu, které jsou historicky nevhodně zvoleny 

(neodolávají tahu) a je nutné konstrukce stabilizovat stažením v úrovni stropu nad 2. NP respektive 

1.NP. 

Původně navrhované statické zajištění zedními kleštěmi propojenými na věnce se po odhalení 

celé krovové konstrukce a tím i upřesnění příčin rozevírání zdiva (nevhodná krovová soustava vyvozující 

vodorovné síly, které nejsou stabilizovány) ukázalo jako nedostatečné. Je nutno obvodové zdi sepnout 

v místech navržených statikem táhly, krov v nejpostiženějších místech znovu sestavit a pomocí 

tesařských spojů stabilizovat. 

 

3.4.2. NÁZOR SPRÁVCE STAVBY K NÁVRHU ŘEŠENÍ SANACE KROVU A STATICKÉHO 

ZAJIŠTĚNÍ 

Původní dokumentace v případě řešení sanace krovu odpovídala danému stupni projektové 

dokumentace a možnostem přístupu k daným konstrukcím. Problematiku řešení je možné rozdělit na: 

• ošetření krovu proti dřevokazným škůdcům 

• nutné výměny částí degradovaných vlivem poškození škůdci a zatékáním 

• statické zajištění krovu proti rozevírání konstrukce 

• nahrazení neodborných zásahů z minulosti ohrožujících únosnost krovu 

 

V rámci dokumentace pro stavební povolení a nacenění prací v rámci výběrového řízení byly 

původně řešeny první tři body. Vyklizením objektu a odhalením nepřístupných částí krovu, průzkumy 

pro dokumentaci pro provádění stavby, prohlídkou statika a jeho následným návrhem dodavatel 

navrhuje výraznější zásah do konstrukce než původní dokumentace. Dodavatelem navržené řešení 

technicky plně odpovídá současnému stavu konstrukce. Přesto přesné stanovení rozsahu nutných 

výměn dřevěných prvků, jak krokví, tak pozednic, není v současné chvíli zcela možné. Toto stanovení 

je skutečně možné až na základě demontáže stávající krytiny, proto bylo s dodavatelem domluveno 

předložení jednotlivých jednotkových cen pro tři varianty řešení výměny pozednic, které je součástí 

změnového listu. Tento přístup je za Správce stavby zcela v pořádku a oprávněný. 

mailto:info@fetters.cz


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  12 

Stejně tak je zcela oprávněným bodem návrh Zhotovitele týkající se změny statického zajištění 

objektu původně řešeného pomocí zedních kleští za táhla, tak aby bylo zabráněno dalšímu rozevírání 

zdiva. Takto navržené řešení zajistí trvalé zajištění objektu a zabrání dalšímu vzniku trhlin v rámci 

objektu. 

 

3.4.3. STAV ZDIVA A NÁVRH SANACÍ 

Vzhledem k časovému odstupu od doby zpracování Dokumentace pro stavební povolení (DSP) 

a degradacím konstrukcí vlivem nevyužívání objektu bylo zpracováno posouzení a návrh sanací z 

hlediska vlhkosti a salinity, kdy byla zjištěna nutnost většího rozsahu a způsobu řešení oproti návrhům 

DSP. Toto posouzení bylo zároveň požadováno i v projektové dokumentaci pro stavební povolení. 

Protože nový průzkum sanility a vlhkosti prokázal nutnost rozsáhlejších a systémovějších 

opatření, bylo dodavatelem oceněno i zpracování projektové dokumentace pro sanace vlhkosti včetně 

výkazu výměr. Odpočteny byly původní položky oceněné v rozpočtu dle přílohy SoD, které svým 

charakterem odpovídaly navrhovanému řešení. 

 

Porovnání původního a nového návrhu: 

Původní návrh řešení Nový návrh řešení 

Vnější svislá izolace zdiva 

Původní DSP neuvažovala žádným způsobem 
se sanačním opatřením týkající se suterénních 
prostor, a tedy ani s opatřením zabraňujícím 
průniku vlhkosti do těchto prostor. 

Současná opatření jsou navržena kolem celého 
objektu min 30 cm pod úroveň podlah 1. NP, max 
80–100 cm včetně rubové strany opěrné stěny a 
je navrženo systémové izolační souvrství. 

Drenáže 

Původní DSP uvažovala s provedením drenáží 
ve omezeném rozsahu pouze podél delší 
strany původní sýpky a jihozápadní fasády. 

Současná opatření jsou navržena kolem celého 
objektu včetně obou stran opěrné stěny. Zároveň 
je na tomto místě doceněna i likvidace zeminy z 
výkopů pro drenáže i nad rámec výkopů pro svislé 
hydroizolace. 

Injektáž proti vzlínající vlhkosti 

Původní DSP uvažovala s provedením 
injektáží v omezeném rozsahu pouze na 
obvodové zdivo objektu včetně opěrné stěny. 
 

Současná opatření jsou navržena nejen v 
obvodovém zdivu včetně opěrné stěny, ale jsou 
vodorovnou clonou sanovány i všechny vnitřní 
stěny v úrovni podlahy 1. NP, a navíc odděleny i 
všechny vnitřní stěny v suterénu svisle od stěn 
obvodových. V místech vrtů je navrženo 
systémové souvrství, na které pak navazují 
sanační omítky. 

Izolace podlah v 1. NP 

Původní DSP uvažovala s provedením 
provětrávaných podlah ve shodném rozsahu, 
avšak doplňovala souvrství o vodorovné 
hydroizolace jen lokálně. Navíc popisovala 
odvětrání vzduchové mezery vytvořené 
tvarovkami podlah v ploše, nikoli potřebu 
provedení dalších odvětrávacích kanálů podél 
všech obvodových stěn místností ze strany 
interiéru. 

Současná opatření tedy doplňují původní 
navrhované řešení o provedení hydroizolačního 
souvrství v celé ploše nejen nad provětrávanými 
podlahami, ale i nad částí 1. NP, kde je suterén. 
Dále doplňuje řešení systémově ještě o provedení 
provětrávacích kanálů kolem obvodů vnitřních 
stěn. 
 

mailto:info@fetters.cz


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  13 

Sanace zdiva v suterénu 

Původní DSP uvažovala s provedením 
definovaného množství (zadaná výměra v m2) 
oprav anebo provedení nových vápenných 
omítek. 
 

Současné řešení navrhuje kompletní otlučení 
všech vyskytujících se úprav povrchů, očištění 
kartáči a proškrábání spar s následným 
provedením souvrství, které zejména zabraňuje 
další degradaci nosného zdiva, zbavuje zdi plísní 
a lokálního výskytu dřevomorky a dále umožňuje 
dosažení relativně čistého povrchu stěn a stropů. 
Tato opatření ale nadále neumožňují 
plnohodnotné využívání sklepů jako skladovacích 
prostor, neboť zůstává pro vlhkost dále otevřená 
podlaha a není žádným způsobem zabráněno 
dotaci vhkosti z obvodových stěn pod úrovní 
drenáží a svislých hydroizolací. 

Sanační omítky vnitřní v 1.NP a zasažených částech vyšších podlaží 

Původní DSP uvažovala s provedením 
definovaného množství (zadaná výměra v m2) 
oprav anebo provedení nových vápenných 
omítek. 
 

Současné řešení navrhuje kompletní otlučení 
všech vyskytujících se úprav povrchů, očištění 
kartáči a proškrábání spar v rozsahu, který byl 
průzkumem vlhkosti a salinity určen jako 
nezbytný, s následným provedením sanačního 
souvrství. Toto souvrství zejména zabraňuje 
výkvětu solí na nosném zdivu a tím jeho 
degradaci a dále umožňuje postupné uvolňování 
vlhkosti s ukládáním solí ve hmotě sanační omítky 
až do doby jejího nasycení.  

Sanační omítky vnější 

Původní DSP uvažovala s obecným 
provedením oprav – vyspravení stávajících 
anebo provedení nových vápenných omítek. 
 

Současné řešení navrhuje otlučení stávající 
úpravy povrchu, očištění kartáči a proškrábání 
spar v rozsahu, který byl průzkumem vlhkosti a 
salinity určen jako nezbytný, s následným 
provedením sanačního souvrství.  
Dále bude navazovat oprava dle původního 
záměru. Upřesněný rozsah bude řešen v 
navazující fázi PD. 

Větrání suterénu Schwille 

Původní DSP neuvažovala s žádným 
opatřením. 
 

Současné řešení navrhuje instalaci 
automatického větrání sklepů, které na základě 
měření klimatických podmínek vyhodnocuje 
teplotu rosného bodu. Větrání se spouští za 
nastavených podmínek rozdílu teplot rosných 
bodů v exteriéru a interiéru. Umožňuje volbu 
režimů. Větrání pomáhá zamezovat vzniku 
kondenzace vzdušné vlhkosti na povrchách 
konstrukcí. 

 

Injektáž proti vzlínající vlhkosti 

V rámci návrhu řešení injektáže je možné využít v současné době tří možných materiálových 

řešení. Tato řešení jsou na bázích polyuretanu, krému a vodní. Projektantem bylo zvoleno řešení infuzní 

clonou na vodní bázi (tj. mikroemulze), která je sice oproti bázím krémovým a polyuretanovým dražší, 

ale zase umožňuje efektivněji dimenzovat návazné omítkové souvrství. V komplexu řešení, tzn. 

injektáže + sanační omítky je toto řešení cenově srovnatelné s ostatními. Důvodem pro volbu injektážní 

clony na bázi mikroemulze jsou zejména úspora času a vhodnost použití na opukové a smíšené zdivo. 

mailto:info@fetters.cz


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  14 

Po aplikaci mikroemulze se druhý den po injektáži může pokračovat s navazujícími sanačními 

pracemi. V případě použití krému se musí čekat na rozpuštění a aktivaci – reakce krému je v tomto 

případě závislá na několika parametrech (vlhkost zdiva, relativní vlhkost vzduchu, teplota). Nelze zde 

jednoznačně určit za jakou dobu. Průměrně se tato doba pohybuje kolem 14 dnů, ale v závislosti na 

podmínkách může být i delší.  

Mikroemulze je zároveň vhodnější pro opukové zdivo než krémy – protože kapiláry opukového 

zdiva jsou velmi jemné (úzké) a tlaková injektáž zajistí kontrolovanou dopravu mikroemulze do těchto 

míst. Díky velmi malým rozměrům částic mikroemulze a samoemulgaci vodou obsaženou ve zdivu, lze 

při injektáži dosáhnout výborného prosycení zdiva účinnou látkou, není limitována tloušťkou zdiva a je 

použitelná i v případech sanace vysoce zavlhčeného zdiva. Účinnou látku v návrhu tvoří výrobek 

Realsil 500, jež je mikroemulzí na bázi silan-siloxanu. Tato mikroemulze nelze však srovnávat 

s materiály na bázi mikrosilikátu nebo silikonu, které nejsou vhodné pro vlhké opukové zdivo. Pro 

mikrosilikáty je problémem alkalita výrobku, která vede ke korozi železitých sloučenin obsažených 

v opuce a její následné degradaci. U silikonů je problémem, že potřebují pro svoji reakci zásadité 

prostředí, reagují velmi pomalu ve zdivu z přírodního kamene a potřebují dodatečnou aktivaci alkalickým 

prostředkem, který je zase nevhodný na opuku. 

 

3.4.4. NÁZOR SPRÁVCE STAVBY K NÁVRHU ŘEŠENÍ SANACI ZDIVA 

V původní dokumentaci bylo navrženo podřezání objektu a vložení nové izolace. V návaznosti 

na konzultace s Národním památkovým ústavem se v rámci návrhu řešení sanací ustoupilo a muselo 

být navrženo jiné řešení. 

Zároveň posouzením a návrhem sanací z hlediska vlhkosti a salinity z 10/2020 dochází ke 

konstatování, že k průniku vlhkosti do objektu dochází zejména ve formě zatékání srážkové vody 

z okolních nevhodně spádovaných ploch, komunikací a neudržovaných dešťových svodů do konstrukcí 

objektu, dále na zdivo negativně působí vzlínající vlhkost z podzákladí a vlhkost pronikající do stěn 

budovy z přilehlé zeminy. U vlhkostních projevů v přízemí objektu se jedná se o pronikání vzlínající 

vlhkosti z podzákladí. V suterénních prostorech rovněž může docházet ke kondenzaci vlhkosti z důvodu 

nedostatečného větrání. V rámci posouzení bylo odebráno 17 vzorků zdiva, kdy v 5 případech byla 

vlhkost velmi vysoká a ve 4 případech vysoká. 

Z těchto důvodů se vlivem setrvalého stavu projevy přítomnosti vlhkosti na zdivo zhoršují a 

oproti stavu z doby přípravy dokumentace pro stavební povolení a nemožnosti podřezání objektu je 

nutné přistoupit k většímu zásahu tak, jak je v návrhu dodavatele. 

V rámci materiálového návrhu Zhotovitele, kdy navrhuje v rámci injektáží použití materiálu na 

vodní bázi, přesněji řešeno mikroemulzi na bázi silan-siloxanu, s použitím daného materiálu na základě 

jeho odůvodnění souhlasíme. V rámci konzultací na NPÚ bylo možné řešení na bázi polyuretanu 

zamítnuto a v porovnání s bází krému, je řešení na bázi vody vhodnější, jak je popsáno výše. 

 

  

mailto:info@fetters.cz


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  15 

3.5. POSOUZENÍ CENOVÉHO NÁVRHU ŘEŠENÍ SANACÍ 

 
3.5.1. KONTROLNÍ POPTÁVKY 

Vzhledem k rozsahu a specifické náplni předmětu posuzování sanací nebylo možné položky 

posoudit pouze podle ÚRS, nýbrž muselo dojít k oslovení určitého počtu firem s žádostí o nacenění 

prací. Podkladem pro tuto poptávku byly následující dokumenty:  

 

- Posouzení a návrh sanací z hlediska vlhkosti a salinity z 10/2020, zpracovatel ECRYPT SE 

- Návrh dokumentace pro provedení stavby se zapracovaným řešením výše zmíněného 

posudku, zpracovatel Masák&Partner s.r.o. 01/2020 

- Poptávkový list 

- Výkaz výměr k doplnění 

 

 Dne 10.03.2020 byly osloveno sedm společností zabývajících se sanacemi. Následně jsme 

obdrželi šest cenových nabídek a jedna společnost nabídku nepodala. V rámci získaných nabídek bylo 

zjištěno, že oslovené firmy navrhují pro injektáže zdiva různé materiálové řešení. Jak bylo zmíněno 

výše, existují celkem tři materiálové báze – vodní, krém a polyuretan. V rámci řešení injektáže na bázi 

vody, což základ komplexního řešení sanací v objektu Raudnitzova domu jsme obdrželi pouze dvě 

nabídky pracující s touto variantou. 

 

Firma 
rozdíl oproti GD ve 

srovnatelných položkách 
% 

 Cenové porovnání 
Kč 

Stavitelství 
Kymla 

-3,77 % cena poptaného dodavatele nižší -              81.698,58 Kč 

Ekosan Group -2,44 % cena poptaného dodavatele nižší -              52.842,19 Kč 

 
 Z cenového porovnání injektáže zdiva je procentuální rozdíl v cenových nabídkách v porovnání 

s cenou Zhotovitele nízký v řádech nižších jednotek procent. Z tohoto důvodu lze tento rozdíl v mezích 

běžné koordinační přirážky. 

 
3.5.2. Úprava cenového návrhu ocenění změny zhotovitelem 

V návaznosti na první ocenění změny Zhotovitele a konkurenční nabídky jsme oslovili Zhotovitele s 

žádostí o redukci ceny. Dne 20.05.2020 vydal zhotovitel revizi ocenění s doplněním staticky ztužených 

táhel. Porovnání ocenění viz. následující tabulka. 

 

 
1 Do ceny nebyly započítány ostatní vedlejší rozpočtové náklady potřebné k dokončení díla v poměrné výši 
odpovídající SoD a zároveň byly odpočítány zední kleště, které bylo nutné ponechat 

 Návrh ocenění změny ze dne 
13.03.2020 

Návrh ocenění změny ze dne 
20.05.2020 

1.1. řešení vlhkosti 9 599 673,41 Kč 8 993 733,56 Kč 

1.2. rekonstrukce krovu 2 121 376,20 Kč 1 905 611,14 Kč 

1.3. staticky ztužující 
táhla 1 329 854,21 Kč1 1 430 178,00 Kč 

Cena celkem 13 050 903,82 Kč 12 329 522,70 Kč 

mailto:info@fetters.cz


 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  16 

3.6. POSOUZENÍ ZMĚNY HARMONOGRAMU 

 
3.6.1. VLIV ZMĚNY ŘEŠENÍ KROVU A STATICKÉHO ZAJIŠTĚNÍ OBJEKTU DO 

HARMONOGRAMU 

Oproti původnímu rozsahu řešení je nutné provést částečnou demontáž a zpětné nové 

sestavení části krovu. Vzhledem k nepřístupnosti částí konstrukcí v době přípravy dokumentace pro 

stavební povolení návrh rekonstrukce krovu počítal s menším rozsahem prací. Z tohoto důvodu 

Dodavatelem navrhovaný vliv na dílčí termín v délce 3 týdnů s tím, že dopad do konečného termínu je 

nulový, je ze strany Dodavatele oprávněný.  

 
3.6.2. VLIV ZMĚNY ŘEŠENÍ SANACÍ ZDIVA DO HARMONOGRAMU 

Vzhledem k výrazné změně rozsahu prací oproti dokumentaci pro stavební povolení mají 

navrhovaná sanační opatření poměrně zásadní vliv na harmonogram prací. Oproti původnímu rozsahu 

je nutné provést drenáže kolem všech vnitřních a opěrných stěn objektu. Zároveň na základě průzkumu 

vlhkosti a salinity je nutné přistoupit k řádově většímu rozsahu provedení nových vnitřních i vnějších 

omítek, než bylo uvažováno v rámci dokumentace pro stavební povolení. Na samotné sanační práce 

jsou navázány další činnosti v rámci 1.PP a 1.NP, kdy je nutné dodržovat předepsané technologické 

přestávky, čímž je dopad činností do celkového harmonogramu zásadní. Dodavatelem navrhovaný vliv 

4 týdnů při závazném schválení do 22.06. je akceptovatelný. Pozdější schválení by vzhledem 

k navazujícím činnostem by logicky způsobovala další dopad do celkového dokončení. 

 

 
 
  

mailto:info@fetters.cz




 

FETTERS management, s.r.o., sídlo: Jinonická 1327/76a 150 00 Praha 5, Košíře, IČO 01405471 
tel.: 603 805 559, e-mail: info@fetters.cz  18 

5. PŘÍLOHY 

 
5.1. Oznámení změny č. 1 ze dne 22.10.2019 týkající se změny provádění a rozsahu ochrany 

proti vlhkosti a salinitě a rozsah a způsob řešení rekonstrukce krovu 

 
5.2. Revize oznámení změny č. 1.1, 1.2 a 1.3 ze dne 16.04.2020 týkající se změny provádění a 

rozsahu ochrany proti vlhkosti a salinitě a rozsah a způsob řešení rekonstrukce krovu 

doplněné o doplnění staticky ztužujících táhel 

 
5.3. Revize návrhu ocenění změny č. 1.1, 1.2 a 1.3 ze dne 20.05.2020 

 
5.4. Zápis z jednání Raudnitzův dům – NPÚ ze dne 16.10.2019 

 

mailto:info@fetters.cz
























































Příloha č. 8

Oprávněné osoby za MČ Praha 5

Jméno Oprávnění Kontakt

Mgr. Renáta Zajíčková starostka MČ Praha 5
Tel.: 257 000 590 

renata.zajickova@praha5.cz

Bc. Milan Vondráček Osoba oprávněná jednat ve věcech smluvních Tel.: 734 641 060  

milan.vondracek@praha5.cz

Bc. Pavel Vokoun Osoba oprávněná jednat ve věcech technických
Tel.: 605 205 077    

pavel.vokoun@praha5.cz

Mgr. Tomáš Nový Osoba oprávněná jednat ve věcech technických
Tel.: 723 969 076  

tomas.novy@praha5.cz

Ing. Tomáš Fetters Správce stavby
Tel.: 603 805 559   

tomas@fetters.cz

Ing. arch. Jiří Chyba Asistent správce stavby
Tel.: 776 870 521   

chyba@fetters.cz

Ing. Martin Bielina Odpovědná autorizovaná osoba (tým Správce stavby)
Tel.:739 248 635

bielina@fetters.cz

Ivan Špindler Cenový manažer
Tel.: 602 122 600

i.spindler@seznam.cz

Ing. Roman Pleskač jednatel SPS správa nemovitostí, s.r.o.
Tel.: 724 034 868  

pleskac@sps-sn.cz

Tomáš Korálek autorizovaný technický dozor investora Tel.: 739 834 434   

koralek.tomas@seznam.cz

Ing. Jiří Bartoš koordinátor BOZP
Tel.: --------------- 

Ing. arch. Miroslav Šajtar autorský dozor
Tel.: 702 005 297   

architekti@headhand.cz

Ing. arch. Ondřej Korčák autorský dozor
Tel.: -----------------  

ok@cbox.cz


		2020-06-25T14:01:21+0200
	Ing. Petr Kašpar


		2020-06-30T10:50:26+0200
	Mgr. Renáta Zajíčková




